
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  61Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 1871/2017 – CGP/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.308, de 06 de fevereiro de 2017,
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2017/469514;
RESOLVE:
CONCEDER,180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 28/10/2017 a 25/04/2018 à servidora Ana Paula 
Melo Lopes de Araujo, matricula nº 5896231/1, ocupante do 
cargo de Fisioterapeuta, lotada na Diretoria de Assistência Social 
- DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social.

Protocolo: 254305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
38/2016/SEASTER

Objeto: a alteração da Cláusula IV – dos itens e das Especifi cações/
quantidades.
Valor: R$ 132.442,25
Orçamento:
Funcional Programática: 43.101.11.333.1436.8358
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 224.899
Contratado: Sociedade de Meio Ambiente de Educação e 
Cidadania - SOMEC
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 723 – altos,  Bairro: Marco,  
Belém/PA
CEP: 66093-026.
Telefone: (91) 3199-4187
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 254276

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2169/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Matricula nº 3202461/1        Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
339033: Passagem e Locomoção: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o Suprimento de Fundos a servidora para atender 
solicitação em Brasil Novo, Senador José Porfírio, Anapú e Pacaja 
no período de 02 a 15/12/2017
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 254409

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2159/2017 – SEASTER, EM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: JUNIOR FURTADO MARCIANO                      
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: CURUÇÁ /PA
Período: 27 a 30/11/2017                               
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: promover meios e instrumentos de apoio técnico, 
metodológico e jurídico ao fortalecimento da gestão municipal a 
continuidade das ações e o melhor desempenho na execução e 
otimização dos recursos no município

PORTARIA N°. 2160/2017 – SEASTER, EM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: IRACEMA GOMES SOUZA DA SILVA             
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: TAILÂNDIA /PA
Período: 28/11 a 02/12/2017                           
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de prestar apoio institucional e técnico ao município para 
inclusão aos serviços, benefícios e programas socioassistenciais 
no município

PORTARIA N°. 2170/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Cargo: ASSIST. SOCIAL                                                          
Matrícula: 3202461/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: BRASIL NOVO, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, ANAPÚ E 
PACAJA /PA
Período: 02 a 15/12/2017                                                    
Nº de diárias: 13 e ½ (treze e meia)
Objetivo: de realizar ações de apoio à documentação civil, 
em parceria com o município para inclusão no Cadúnico e nos 
programas sócias.

PORTARIA N°. 2171/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: INEZ TEREZINHA AMARO DA SILVA
Cargo: GERENTE                                                                   
Matrícula: 194611/3
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BRASÍLIA /DF
Período: 03 a 06/12/2017                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de tomar conhecimento sobre as novas caracterizações 
das instituições para idosos.

PORTARIA N°. 2172/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: LILAN PATRÍCIA GUSMÃO DA SILVA
Matrícula: 5928876/1                                                           
Cargo: GERENTE
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BRASÍLIA /DF
Período: 03 a 06/12/2017                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de tomar conhecimento sobre as novas caracterizações 
das instituições para idosos.

PORTARIA N°. 2173/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA
Cargo: MOTORISTA                                               
 Matricula Nº 54195916/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: SANTA IZABEL/PA
Período: 04/12/2017.                                                          
 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veiculo para acompanhar Consultoria sobre 
os programas BPC, entre outros ao município.

PORTARIA N°. 2174/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA
Cargo: GERENTE                                                                   
Matricula Nº 5924354/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: PARAUAPEBAS/PA E TUCURUI /PA
Período: 04 a 08/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: supervisionar, fi scalizar o uso do sistema mais 
emprego, Reunião com a comissão municipais de emprego e com 
gestores locais.
no município.

PORTARIA N°. 2175/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                          
Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: PARAUAPEBAS E TUCURUI/PA
Período: 27/11 a 01/12/2017                               
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir o carro da Secretaria Adjunta de Trabalho 
Emprego e Renda, com o Secretário Adjunto o Srº Everson Costa.

PORTARIA N°. 2176/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO
Cargo: MOTORISTA                                               
Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA
Período: 09 a 17/12/2017.                                                  
Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica da SEASTER 
até o município.

PORTARIA N°. 2177/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: EVERSON LUÍS MORAES COSTA
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRABALHO - SEASTER       
Matricula Nº 80845497/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: PARAUAPEBAS /PA
Período: 04 a 08/12/2017.                                                  
 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar da Reunião com a Comissão de Emprego e 
com o SINE dos Municípios citados acima aos Municípios

PORTARIA N°. 2178/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: FELICIANA UEYAMA
Cargo: TECNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matrícula: 5761727/8
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: SÃO FELIX DO XINGU /PA
Período: 09 a 17/12/2017                                              
Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: de Participar do Encontro Regional de Trabalho Social 
com família indígenas ao município

PORTARIA N°. 2179/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                         
Matricula Nº 3200710/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ /PA
Período: 09 a 16/12/2017.                                                  
 Nº de diárias: 07 e   ½ (sete e meia)
Objetivo: “ participar da ofi cina de alinhamento do guia para 
visitadores domiciliar, para supervisores e visitadores do 
programa Criança Feliz “. no município.

PORTARIA N°. 2180/2017 – SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARIA SELMA ALVES DA SILVA
Cargo: ENFERMEIRA                                                             
 Matricula nº 5093066/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ /PA
Período: 09 a 16/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 07 e   ½ (sete e meia)
Objetivo de “ Participar da Ofi cina de alinhamento do Guia 
para visitadores domiciliar, para supervisores e visitadores do 
Programa Criança Feliz – PCF “. no município.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 254400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1872/2016-CGP/SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo nº 2017/464612
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento pelo Falecimento 
em Pessoa da Família, no período de 15/10/17 a 22/10/17, a 
servidora, Almira de Oliveira Mendes, Matricula nº 3196585/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Educação, lotado na Diretoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional – DISAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social.


